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Nr1532 

av herr Nordstrandh m. fl. 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 26 angående vuxenutbildning. 

I proposi tion 1972 :26 angående vuxenutbildning räknar föredragande 

statsrådet (s. 80) med all det a lltjäm t skall finnas två lärarkategorier -

vidareutbildade me lla nstad ielärare (ämneslärare) och adjunkter -, so m 

ska ll svara för undervisningen i läroämne n på grundskolans högstadium. I 

två av dc tre äm nen, som skall ingå i den vidareutbildade mellanstadie
lärare ns ämneskombination , bör e nligt fö redraganden behö righeten grun

das på sådana tillvalskurser som nu ingå r i den nya mellanstadielära rut

bildningen. I de t tredje ämne t bör den vidare utbildade mellanstadielära

ren i princip ha en utbildning o m minst 40 poäng i fil. kand.-cxamen. 
Därtill bör komma en särskild meto dikkurs om cirka sex veckor. 

Möjligheten fö r en mellanstad ie lä rare som blivit ämneslärare att vidareut
bilda sig till adjunkt skall därutöver hållas ö ppen . . 

övers tyre lsen som a nalyse ra t de ls den lärarsituatio n som kan förväntas 

unde r 1970-talet , de ls dc utbildningskrav som de n rev iderade läro plane n 

fö r grundsko lan ställe r ha r emellert id (s. 64 f.) endast föreslagit en typ av 

vidare utbildning av me llanstadie lära re, en som enligt skolöve rstyrelsens 

bedömning skall leda till en kom pe te ns so m är jämbördig med den 

direkt u t bildade adjunkte ns. Vidareutbildningen av me llanstad ielärare 

skall all tså leda till full behö righet för adjunkts tjänst , varvid den ämnes

teoretiska ut bi ldningen fö res tås o mfatta 40 + 40, e ller o m svenska ingår 

40 + 60 poäng, inom ramen för grundläggande utbildning vid fil osofisk 

fakulte t i två av de äm ne n som ingår i adj unktstjänst. För behörighe t i 
tjänste ns t redje ämne bör uta n ytterliga re tillbyggnad t illvalskurs i ämnet 

i me lla nstadie lära re ns grundutb ildning godtas. De n praktiska ut bi ld

ninge n bör enlig t öve rstyrelsens mening om fatta e n metodikkurs på 95 

timmar och ca 18 0 timmars praktiktjänstgöring. 

De skä l som fram förts (s. 63 f.) av överstyrelsen för avveckling av 

vidare utbildningen av fo lksko ll ä ra re (mellanstadielä rare) ti ll äm neslära re 

med dä rmed fö lja nde success iv avveckling av äm nes lärartjänsterna och för 

en inriktning av vidareutbildningen uteslutande på full behö righe t fö r 

adjunkts tjänst sy ns tungt vägande. Den öve rvägande delen av re miss

instanse rna ha r också tills tyrk t skolöverst yrel sens förslag. 

Ut b ildn ingsnivån för t ill ämneslärare vidareutbi ldade mdlanstad ie

lärare kan , såd an de n framgå r av pro pos itione n , icke a nses till fyllest , då 

fö r två av tre ä mnen i ämneslärartjänst till valskurser ska ll va ra tillräckliga. 

Man kan med sko löverstyrelsen ko nsta tera, a tt gru ndkurs + till valskurs i 

vissa ämnen i me lla nstadietä rarutbi ldningen, t. ex. fysik och kemi , inte 
all tid e ns ger kun ska per som ligger över gymnasienivå. Vidare skall 

tyd ligen tillvalskurs ge behörighe t också för tjä ns t i vilken engelska ingår. 
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Även o m grundkurs + tillvalskurs i engelska genomsn it tligen ger något 

över gy mnas ienivå eller mo tsvarande, kan en såd an utbildning d ock icke 

tillfredsstä lla ens ringa anspråk på ämneskunskap hos läraren. 

Svagheten i s ko löverstyrelsens fö rslag till vida reutb ildn ing av mellan

stad ielä rare till full behörighe t fö r adjunktstjäns t ä r a tt också i detta 

tillvalskurs skall ge behörighet , lå t vara bara i e tt ämne. Då eme lle rtid 

försl aget ändå innebär en icke oväsentlig höjning av vidare u !bildninge ns 

kunskapss tandard , kan det till nöds accepteras. 

Under hänvisning till vad som ovan anförts hem ställes 

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t uttala r att vidareutbild

ningen av mellanstadielärare skall leda t ill behö righe t för ad

junktstjänst och i huvudsak utformas i enl ighe t med skolöver

sty relsens fö rslag. 

Stockholm den 4 april 1972 
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